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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané, opět se nám blíží konec roku a s ním spojené Vánoční svátky. 
Přinášíme vám nový zpravodaj rozšířený o další rubriky, ale i tradiční ohlédnutí za le-
tošními aktivitami obce a  vizemi do budoucna. Tento rok rozhodně nebyl v  mnoha 
ohledech jednoduchý, ale i  přesto se mnoho věcí povedlo uskutečnit a  zrealizovat. 
Máme v „běhu“ nový Územní plán, hotové projekty a  povolení na akce  – Chodníky 
a  parkoviště v „Dědině“, Modernizaci MŠ a  ZŠ a  podanou žádost o  dotaci na rybník 
Lože. Pokračovali jsme v budování areálu OÚ, zrekonstruovali silnici v centru obce, dali 
do pořádku dešťovou kanalizaci a mnoho dalšího. Podařilo se dojednat, že Zásilkovna 
znásobila kapacitu Z-Boxu, Jednota byla zařazena do výdejních míst Zásilkovny, Cetin 
plánuje položit datový optokabel a Kordis zřídil nový důležitý spoj na lince 420. A co 
hlavně? Hlavně se uskutečnila spousta krásných kulturních akcí. A za to patří obrovský 
dík všem, kteří se na tom podíleli i těm kteří se jich účastnili.
Podrobnosti k výše uvedenému a spoustu dalších zajímavých informací naleznete 
v následujících článcích. Věřím, že si v tomto Zpravodaji každý najde to „své“.

Nelze opomenout pozitivní zprávu z oblasti demografie. V roce 2021 se narodilo 8  dětí, 
v roce 2022 byl výrazný propad na 3 narozené děti, rok 2023 byl nepatrně pozitivnější 
se 4 narozenými, ale rok 2024 s 12ti dětmi výrazně předčil všechna očekávání. Po 
roce 1966 kdy se narodilo 16 dětí byl od roku 1967 výrazný propad. A pouze ročníky 
1973 s 13ti narozenými, 1979 s 15ti novorozeňaty a 2010 s 13ti dětmi předčí ten letošní. 
Za posledních 58 let je to tedy 4tý nejsilnější ročník. Jen tak dále. 

A nyní mi dovolte všem popřát, krásné, klidné, láskyplné a ničím nerušené Vánoční 
svátky bez stresů a shonu a ať přicházející rok 2025 přinese nové příležitosti, štěstí, 
lásku, spokojenost a pevné zdraví!
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Je pro mne velkou ctí, že vás mohu v tomto čísle Příbramského zpravodaje seznámit 
s aktivitami naší školy v první části školního roku 2024/2025. Do pěti ročníků základní 
školy chodí v tomto školním roce 17 dětí a mateřskou školu navštěvuje 26 dětí. 
S novým školním rokem zahájila svoji činnost rovněž školní družina, u které se podařilo 
rozšířit provoz od 6:30 hod. a prodloužit ho stejně jak v mateřské škole do 16 hod. Ve 
spolupráci s místními spolky a Domem dětí a mládeže ze Zastávky se nám rovněž po-
dařilo zahájit činnost pestré směsice kroužků. Děti se tak i mimo vyučování mohou ve 
škole věnovat sportovním činnostem, rukodělným aktivitám v našem „Kutílkovi“, 
ale i  tvořivých dílničkách, uměleckým činnostem při hraní na flétnu, ale rovněž 
při setkáváních bystřících paměť, tvořivost a úctu k pravidlům, které se učí v kroužku 
deskových her. Z dalších spolků ve škole působí velice aktivně místní hasiči a hasičky, 
ale také příznivci jógy, trampolínek a  dalších aktivit. Myslím, že i  z  neúplného výčtu 
školních a mimoškolních aktivit je pochopitelné, že v této části mého článku musím 
upřímně poprvé poděkovat svým zaměstnancům, správním i pedagogickým, za je-
jich ochotu reagovat na různé varianty provozu naší školy.
Jsem velice rád, že jsem se stal součástí společenství lidí, kteří si uvědomují, že největ-

ším bohatstvím naší školy jsou děti, které k nám chodí. Máme navíc výhodu v tom, že 
naše děti jsou šikovné, k tomu mnohdy i pracovité, někdy i trpělivé, často zvídavé (ač 
ne vždy v oblastech souvisejících s výukou), v dostatečně odůvodněných případech 
poslušné, ale ve všech případech jsou to bezesporu vskutku svébytné osobnosti.
Je proto velice příjemné se s dětmi, jejich rodiči a mnohdy i  s dalšími občany obce 

setkávat při různých příležitostech ve škole i mimo ni. Nemohu nevzpomenou na ve-
lice příjemné zářijové „posezení s dýmem bramborové natě“, kde se podařilo všem 
zaměstnancům školy i  školky pod vedením paní učitelky Křivánkové a  paní učitelky 
Vojáčkové vytvořit krásnou akci, při níž se sešli naši absolventi se žáky současnými, 
stejně jako jejich rodiče, zaměstnanci, současní i bývalí. Vyšlo navíc i počasí, mnoho 
z účastníků přineslo dobroty nejen bramborové, voněly pečené brambory i bramboro-
vý guláš, špekáčky nevyjímaje. A když za námi přijdete za rok, tak ještě nějakou dobro-
tu vymyslíme. Bylo to podle mne super. Měl bych asi říct spíš, že to bylo „easy“, jak 
mne každodenně učí světovosti moji žáci.
Jak se správně říká, že kdo umí přidá, tak jsme 

se podíleli i  na říjnovém pouštění draků, 
dráčků a  dalších létajících předmětů na pří-
bramském hřišti. A  poněvadž kupodivu fakt 
foukalo, tak se na obloze vznášela flotila roz-
ličných předmětů. Mnoho z nich vlastnoruč-
ně vyrobených pod vedením pana školníka 
Davida Pelikána. A protože Honza Chmelíček 
vařil čaj (nejen), a  obec zajistila jedny z  po-
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sledních špekáčků letošního roku, tak nelze než říct, že to byla akce – no třeba luxusní. 
Už v listopadu jsme se snažili pozvat ke škole svatého Martina na bílém koni a nejlépe 
i se sněhovou pokrývkou. Úplně všichni jsme se zapojili do tvorby lákavého programu, 
který by k nám měl svatého Martina přivábit. A protože jsme byli pro změnu zase moc 
šikovní, tak jsme ho přivábili, ač si sněhovou peřinu někde pozapomněl. O to příjemněji 
se zase na konci pouti k rybníku Kuchyňka uzamykal les „lesapánem“ i rybník „vod-
níkem“. A svatomartinské rohlíčky byli vynikající, párky hřející a vonící, tudíž akce – no 
třeba skoro boží. Díky dětem a zejména paní učitelce Dvořákové jsme pak uspořádali 
dvě prodejní výstavy (dušičkovou a adventní), které přivedly k nám do školy nemálo 
spokojených občanů. V době, kdy čtete tyto řádky vy už víte to, co já teprve tuším. Hned 
po Mikuláši, který u nás ve škole také byl, naše děti předvedly zcela jistě moc krásné 
vánoční pásmo v kapli pod vedením paní Nenkovské a paní učitelky Kozákové. Myslím, 
že to byl moc fajn úvod pro následující rozsvícení vánočního stromu. A s blížícími se 
vánočními svátky sem tam něco upečeme, sem tam něco secvičíme, sem tam kole-
dy zazpíváme a budeme moc rádi, když se budete spolu s námi na Vánoce moc těšit. 
A přijďte si za námi něco upéct, zazpívat, podívat se, odpočinout si, prostě být jen tak 
příjemně spolu s dětmi.
V závěru článku bych chtěl neskromně napsat, že jsem sice za svůj život dělal více pro-

fesí, ale za odborníka se považuji právě ve školství. V ostatních profesích bylo nemálo 
moc příjemných chvil, kdy jsem se cítil spokojeně a prospěšný. Je však skutečností, že 
celý život jsem učil (dokonce nemálo z vás) a právě ve školství jsem se cítil šťastný. 
Jsem rád, že tento pocit štěstí mám i  z  toho, že mohu pracovat v  příbramské škole. 
A budu se moc snažit, aby co nejčastěji byly ve škole spokojené naše děti, mé vzácné 
kolegyně a kolegové, školy si vážili a měli 
jí rádi rodiče našich dětí, stejně jako ostat-
ní obyvatelé obce. Protože jsem mluvil 
o absolventech naší školy s pedagogy ze 
Zastávky a Zbraslavi, tak mohu navíc jen 
potvrdit jejich slova o tom, že příbramská 
škola vždy poskytovala kvalitní vzdělání, 
rozvíjela svébytnou osobnost dětí, a při-
tom maximálně využívala možnosti in-
dividuálního přístupu k dětem. Budu se 
moc snažit to nekazit.
Na konec jsem si nechal poděkování obci Příbrami na Moravě za péči o naši školu, 

materiální i finanční, za pomoc při zajišťování našeho provozu. Sponzorům a dárcům 
naší školy za to, že se snaží dětem zpříjemnit školní rok, a  ještě jednou všem žákům 
a zaměstnancům školy, za to že jsou moc fajn. A společně vám všem přejeme krásné 
vánoční svátky, hodně zdraví, štěstí, rodinné i pracovní pohody, plno příjemných 
setkání se svými bližními. A v tom roce 2025 toho všeho ještě více. Nejlépe v naší 
společné škole.

Petr Pospíšil, ředitel školy
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ÚZEMNÍ PLÁN 2024 - obrázek ►
Na prosincovém zasedání zastupitelstva v  roce 2023 jsme vybrali jako nejvhodnější 

nabídku na zpracování Územního plánu od Ateliéru Koben za částku mírně převy-
šující 468 tis. Kč. Tento ateliér zpracoval ÚPD např. Rosic a Zbýšova a reference byly 
velmi dobré. Další dvě nabídky zněly na 714 tis. Kč. a 868 tis. Kč a byly též od renomova-
ných projekčních kanceláří. Občanům byl dán dostatečný prostor pro podání podnětů 
do 31. 3. 2024. Ty obec následně kompletně předala Ateliéru Koben. Souběžně jsme 
podali žádost o dotaci z dotačního programu Jihomoravského kraje „Dotace obcím na 
zpracování územních plánů“, kterou jsme získali a obdrželi 200 tis. Kč. Koncem srpna byl 
vyvěšen Návrh ÚP a dne 26. 9. 2024 se uskutečnilo veřejné projednání. Do 11. 10. 2024 
mohl každý uplatnit k návrhu a k vyhodnocení vlivů, písemně své připomínky. Ty byly 
předány zástupci pořizovatele. Další kroky naleznete v následující rubrice. (Jenom pro 
zajímavost a srovnání, zastupitelstvo v roce 1996 vybralo nabídku na zpracování ÚPD 
v té době za astronomických 357 tis. Kč. V přepočtu na rok 2024 za cca 900 tis. Kč)
Komunikace U9 /od RD č. 80 kolem RD č. 39/ (2024)
Díky poskytnutí dotace z  Jihomorav-

ského kraje z dotačního programu „Pod-
pora rozvoje venkova Jihomoravského 
kraje pro rok 2024“, kde jsme získali 
dotaci 275 tis. Kč., jsme mohli opra-
vit komunikaci č. U9. Jednalo se o úsek 
dlouhý 110 metrů a široký 3 m, kde byly 
opraveny podkladní vrstvy, položen 
asfalt a  vytvořeny krajnice z  recyklátu. 
Celkové náklady mírně překročily 596 tis. Kč. Jihomoravskému kraji za poskytnutou do-
taci velice děkujeme.
Areál Obecního úřadu včetně areálu technických služeb (2024)
Zde jsme opět zvelebovali. Bylo nutné opravit opěrnou zeď včetně oplocení k  sou-

sedům, položit další zpevněné plochy ze zámkové dlažby, vystavět kóje na posypový 
materiál, koupit a osadit sklad, provést terénní úpravy a další drobnější práce. V tomto 
ohledu je nutné pochválit zaměstnance obce. Jsou šikovní, co dodat. V novém územ-
ním plánu budeme chtít zapracovat změnu využití ploch v areálu a po schválení zde 
vybudovat sběrný dvůr. Letošní a rozhodně ne poslední investice do těchto areálů pře-
kročila 0‚5 mil. Kč.
Komunální technika (2024)
Z  důvodu zvyšující se rozlohy obhospodařovaných travnatých ploch jsme museli 

koupit výkonnou sekačku, jejíž výkon odpovídá rozloze udržovaných ploch. Jedná se 
o Grasshopper 526V−52 za cca 339 tis. Kč.

CO SE UDÁLO
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#

II./B.2.
Územní plán Příbram na Moravě

Koordinační výkres
výřez

Malé záhumenice

Stráže

Hrušovské

Pod Šafránicemi

Dlouhé nad skalou

Úzké

Nivky

Lože

Prostřední Stará Příbram

Dolníčky

Příbram
ský potok

Na žlíbcích

Kuchyňka

Příbramský potok

III/
39

58

III/
39

58

51
99

, H
or

ni
ck

á

5199, Hornická,

Stezka perm
oníků I

Stezka perm
oníků I

51
99

, H
or

ni
ck

á

OK

PU.z

TW

TW

WT

WT

WT

WT

WT

WT

WT

AL

AL

AL

AL

AL

ALAL

AL

AL

AL

AL

AL

AL

AU

AU

AU

AU

AU

AU

AU

AU

AU

AU

AU
AU

AU
AU

AU

AU

AU

AU

AU

AU
AU

AU

RI

RI
RI

RI
RI

RI
RI

RI

RI

RI

RI

RI

RI

DS

DS

ZK
ZK

ZK

ZK

ZK

ZK

ZK

ZK

ZK

ZK

ZK
ZK

ZK

ZK

ZK
ZK

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV
BV

BV

BV

BV
BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

BV

LU

LU

LU

LU

LU

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

ZZ

TO

TW

OS

OS

PU PU

PU

PU

PU.z

ZS

ZS

ZSZS

ZS

ZS

ZS

ZS

OV

OV

OV

TE

TE

SC
PU.z

OV

PU.z SC

BV

SC

VU

VU

ZO

WT

WT

BV

BV

BV

ZZ

ZZ

PU

PU

PU

ZS

Z.2

Z.1

Z.34

Z.28

Z.3

Z.12

Z.13

Z.14

Z.27

Z.24

Z.30

Z.31

Z.32
Z.19

Z.18

Z.17

Z.16

Z.15

Z.22

Z.23

Z.11

Z.21

Z.20

Z.9

Z.4

Z.8

Z.7
Z.6

Z.29

K.3Z.33

Z.25
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Pasport a opravy dešťové kanalizace (2024)
Společnost VaS Brno a. s., nám provedla kompletní pasport, zhodnocení stavu a vy-

čištění nefunkčních úseků dešťové kanalizace. Na základě těchto dat jsme opravili 
nejproblematičtější úseky. Celkové náklady mírně překročily 432 tis. Kč.
Podpora prodejny Jednoty MK (2024)
Byli jsme úspěšní při získání dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního pro-

gramu „Podpora provozu venkovských prodejen v Jihomoravském kraji pro rok 2024“ 
a získali jsme 100 tis. Kč. V souladu s podmínkami dotace jsme přidali 100 tis. Kč z roz-
počtu obce a Jednotě MK jsme darovali 200 tis. Kč. na pokrytí ztrát z roku 2023.
Chodníky a parkoviště v „Dědině“ (2024) - obrázek ►
Na tento projekt popsaný v minulém zpravodaji máme veškerá nutná povolení a do-

kumentace. Slovy ani nelze popsat, jak to bylo zbytečně složité, zdlouhavé a tím pá-
dem i drahé. Stálo nás to 257 tis. Kč. S ohledem na výrazně náročnější získáváni dotací, 
jsme tuto stavbu rozdělili na 10 stavebních objektů (etap)
Modernizace MŠ a ZŠ Příbram n. M. – učebna 2.06 (2024)
Na tento projekt, který se zabývá modernizací a úpravou třídy 2.06, včetně podlahy 

a stropní konstrukce máme zpracovanou dokumentaci včetně všech povolení, a to vše 
za 121 tis. Kč.
Nákup věcných prostředků Jednotce sboru dobrovolných hasičů
Díky získání dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z programu „Podpora jednotek 

sborů dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 2024“, která činila 51 tis. 
Kč, jsme mohli za 73 tis. Kč. koupit naší jednotce dva zásahové obleky a hadice.
Požární nádrž (2024)
V  dubnu naši hasiči letos nádrž opět 

vzorně vyčistili a  zaměstnanci obce 
vyvápnili. Nádrž se napustila a  sezóna 
mohla začít. Ale ejhle, vlivem extrém-
ních teplot v květnu a červnu a násled-
nému náporu pylů, nejdříve převážně 
řepky a  následně lip jsme byly nuceni 
nádrž ještě dvakrát vypustit a  vyčistit. 
Krizovou situaci s  nedostatkem vody 
pro napuštění nádrže před začátkem prázdnin nám pomohla zvládnout VaS Brno a. s., 
za což jsme velmi vděční. V sezóně obecní zaměstnanci nádrž skvěle udržovali v téměř 
křišťálově čistém stavu. Koupací sezónu si v ní každý, kdo měl zájem náležitě užil.
Péče o květenu (2024)
Díky neutuchající obětavosti a  neoddiskutovatelné erudici našeho správce obecní 

květeny pana Josefa Voneše, byly s péčí řádného hospodáře obhospodařovány všech-
ny nově vysázené stromy, kterých máme víc jak 380, ale i stromy starší. Vlivem letních 
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veder bez patřičné nadílky deště, bylo nutné často a vydatně stromy zalévat. Co nás 
ale trápí je, že Alej dětí vysázená u příležitosti narození jednotlivých dítek, je ne-
ustále ničena neznámým vandalem. Obec se obrací na občany s prosbou o pomoc 
s odhalením neznámého ničitele.
Knihobudky (2024)
S ohledem na kladné ohlasy na knihobudku v čekárně na Brodku, jsme ji zřídili i v če-

kárně v Dědině a v brodecké jsme navýšili kapacitu. Jsou zde vyřazené knihy z knihoven, 
různých žánrů a pro různé věkové skupiny, které si můžete odnést. V případě, že doma 
máte literaturu, kterou už nechcete číst, nebo byste ji rádi zprostředkovali ostatním, pak 
nic nebrání tomu, abyste příbramské knihobudky sami dalšími tituly doplňovali.
Jihomoravskému kraji za poskytnuté dotace velice děkujeme. Bez podpory kraje 

by byl výše uvedený výčet výrazně nižší.

Místní poplatky pro rok 2025
Poplatek za odpad je oproti loňskému roku nezměněn a činí 800 Kč na osobu a ne-

movitost. Poplatek za psa je 100 Kč a každého dalšího psa 150 Kč. Platby zasílejte 
na účet obce číslo 11025641/0100 a  do variabilního symbolu uveďte číslo popis-
né. Hotovostní platby přijímáme v  kanceláři OÚ v  úředních hodinách v  pondělí 
a středu v době od 8:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00. V případě nejasností a jakých-
koliv dotazů volejte tel.: 546 450 224 nebo pište na e-mail: ucetni@pribramnamorave.cz. 
Poplatky jsou splatné 31. 5. 2025.

CO JE V PLÁNU

Územní plán (2025)
V první polovině roku bude předložen upravený Návrh územního plánu naší obce se 

zapracovanými připomínkami. K tomuto návrhu následně proběhne veřejné projedná-
ní, po kterém bude mít každý možnost podat připomínku. Lze očekávat, že do konce 
roku bude finální verze schválena.
Rybník Lože (2025–2026)
U  toto projektu jsme podali žádost na Ministerstvo zemědělství. Máme tedy vel-

kou naději, že budeme úspěšní při získání dotace. Celkové výdaje jsou 5‚8 mil. Kč, 
žádáme o 2‚9 mil. Kč. Dále budeme žádat i na Jihomoravském kraji a očekáváme, že 
náklady obce na realizaci rybníku Lože budou kolem 2 mil. Kč. Pokud vše vyjde mohli 
bychom v druhé polovině roku „kopnout do země“.
Chodníky a parkoviště v „Dědině“ (2025–2026)
V příštím roce očekáváme dotační výzvy, o které se budeme ucházet. Pokud se nám 

to nepodaří, budeme shánět dál, ale začneme postupně realizovat jednotlivé stavební 
objekty z vlastních zdrojů.
Oprava komunikace U7 (2025)
V  příštím roce bychom rádi s  podporou dotace od Jihomoravského kraje opravili 
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komunikaci U7 před RD č. 107 a č. 87. Zda jsme byli úspěšní se dozvíme v druhé polo-
vině roku. Realizovat budeme pouze pokud dotaci získáme. Je to poslední nezpevněná 
komunikace v obci, což hodláme napravit. V roce 2026 bychom chtěli začít s opravami 
komunikace U5 „za humny“, kde se postupně staví novostavby.
Modernizace MŠ a ZŠ Příbram n. M. – učebna 2.06 (2025–2026)
Nyní čekáme na vhodný dotační titul. Pokud budeme při jeho získání úspěšní, chceme 

i druhou třídu ZŠ kompletně zrekonstruovat.
Rybník Kuchyňka (2025)
Na počátku příštího roku, pokud nám to hydrologická situace dovolí, budeme 

vypouštět, revidovat rybí obsádku, upravovat a  čistit břehy a  zpět napouštět. 
Dále pod hrází bude instalovaná lávka pro přechod mimo bezpečnostní přeliv. Na-
víc budou osazeny výstražné cedule upozorňující na kluzký povrch bezpečnostního 
přelivu. Od výše uvedeného očekáváme průzračnější vodu, zvýšení estetických kvalit 
a větší bezpečnost návštěvníků.
Komunikace C12 /k JZD/
Od RD č. 272, kde končí vodovod a splašková kanalizace není účelné investovat větší 

finanční prostředky do opravy. Je zde navíc problém se spodní vodou, takže zde by se 
muselo začít s odvodněním a realizací adekvátních podkladních vrstev. To se ale dostá-
váme do řádu vyšších jednotek milionů. Budeme tedy tuto cestu opečovávat tak, jak 
nejlíp to půjde. Bez kompletní rekonstrukce ale nelze očekávat žádný zázrak.
Péče o květenu (2025)
Nad rámec běžné péče o  vysazené stromy proběhne v  příštím roce péče o  stromy 

vzrostlé. Tu s ohledem na přísná kritéria zadáme odborníkům na tuto problematiku. 
Při nesprávném zásahu by nám hrozily vysoké postihy. Jednat se bude převážně o lípy 
„svobody“ vysázené z větší části našimi hasiči mezi léty 1920–1923. Problém je v tom, 
že tyto stromy byly vysázeny s velkou slávou, ale následná péče byla tristní. Zanedbání 
a následné neodborné zásahy do habitu nám nyní působí nemalé a nejenom finanční 
potíže. Stromy vysazené mnohdy na nevhodných místech nelze při současné legislati-
vě pokácet, takže okolním obyvatelům způsobují „vrásky na čele“.
Lavičky (2025)
Ty měly být instalovány letos, ale časově jsme se k tomu nedostali. Ceny od výrobců 

jsou vysoké, takže si je po vzoru zámeckého parku ve Velkém Meziříčí vyrobíme sami 
a za zlomkovou cenu. V průběhu příštího roku bychom je chtěli osadit na oblíbených 
trasách v místech výsadeb nových alejí. Děkujeme za případné návrhy nejvhodnějších 
míst.
Chodník 4RD (2025–2027)
Získání dotace v poměru 95/5, kdy obec hradila z celkových nákladů „pouze“ 5 % už asi 

nezažijeme. Pokud se nám podaří získat dotaci s akceptovatelným poměrem kofinan-
cování, tak ho rádi vybudujeme.
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kULTURA

Ať chceme nebo nechceme, blíží se konec roku a tak přichází čas bilancování. Ohlédli 
jsme se za uplynulým rokem a nestačíme se divit, co všechno jsme zvládli zařídit, usku-
tečnit a s vámi všemi zažít. Rok 2024 nám v lednu zahájil Obecní ples, kdy nám k tanci 
i  poslechu hrál Jano Bende. Bohatá tombola byla samozřejmostí. Měsíc březen byl 
věnovaný dětem. Dětský karneval byl plný her a smíchu, a to vše pod vedením Sandry 
Riedlové. Ovšem i dospělí si přišli na své. Především ti, kteří navštívili ve Zbýšově diva-
delní představení Zamilovaný sukničkář. Lukáš Vaculík umí.
Do prázdnin jsme ještě stihli navštívit v květnu Landek Park a ZOO Ostrava, v červnu 

proběhl Dětský den pod názvem Cesta kolem světa s plněním různých úkolů. V cíli 
na děti čekala sladká odměna, skákací hrad a malování na obličej. Celý den zakonči-
lo opékání špekáčků. Dospělí opět mohli navštívit ve Zbýšově divadelní představení 
Velká zebra aneb Jak že se to jmenujete. V  hlavní roli exceloval Ondřej Vetchý. 
V červnu si dospělí spolu s dětmi zasoutěžili na Branném dni v sestavení KPZ, přená-
šení raněného, stavění ohniště, morseovce a jiných dovednostech.
V  létě jsme si všichni užívali dovolených, ale i  tak jsme se mohli na návsi pobavit 

u filmu Sladký život, kde dostali své hlavní role Petra Hřebíčková a Vladimír Polívka. 
Vysokou návštěvnost jsme zaznamenali u filmu Zápisník alkoholičky, kde zářila Tereza 
Ramba.
A na podzim se naše nabídka opět rozšířila, už v září jsme vyrazili do ZOO Dvůr Králo-

vé. A podle rčení „Všude dobře, doma nejlíp“, jsme nabídli program i našim seniorům 
na jejich každoročním setkání, kde se vzpomíná při promítání fotek, zasněně se vzpo-
míná na školní léta, první lásky a na vše hezké, co život přinesl. Nezapomínáme ani na 
naše nejmenší, kdy jsme v říjnu spolu s MŠ a ZŠ uspořádali Drakiádu, kde si děti moh-
ly vyrobit draka pod odborným dohledem Davida Pelikána. V říjnu jsme s nadšením 
a vděkem přivítali 9 nových občánků, do života jim přejeme jen to krásné a těšíme 
se, že se brzy stanou účastníky našich akcí. A protože v říjnu již brzy odpoledne přichází 
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stmívání, uspořádali jsme lampionový průvod s pohádkovými motivy. To vám bylo 
světýlek, radost pohledět.
Aby to dospělým nebylo líto, ti mohli využít nabídky dvou divadelních představení, 

kdy v jednom excelovala Jana Paulová s Pavlem Zedníčkem. Tato prověřená dvoj-
ka nás bavila ve hře Pro tebe cokoliv. Nezklamali ani Martin Zounar spolu s Filipem 
Blažkem ve hře Úvěr.
V prosinci samozřejmě nechyběl Mikuláš a jeho družina. Z doslechu víme, že všichni 

hříšníci se vykoupili básničkou či písničkou, hodní byli pochváleni a žádné ztráty hlá-
šeny nebyly.
Nakonec jsme rozsvítili vánoční stromeček, vánočně se naladili v  kapli, kde děti 

ze ZŠ předvedly nastudovanou hru O  Ježíškovi. MŠ nezůstala pozadu a  uspořádala 
minijarmark. Bylo podáváno tradiční občerstvení: svařák, čaj, chleba se slaninou, hor-
ká polévka aj.
Závěrem musím opět všem, kteří se podílí na organizaci všech uvedených akcí, podě-

kovat, protože bez vás by to nešlo, jste nedílnou součástí naší kulturní komunity.
DĚKUJEME.
Do nového roku vykročte pravou nohou a nezapomeňte si dát předsevzetí, že 

žádnou z našich plánovaných akcí pro rok 2025 nevynecháte.
Těšíme se na vás.                                                                                              Mirka Chmelíčková

HOdy 2024

Tradiční příbramské hody 2024, aneb úspěšná oslava tradic s velkolepou účastí.
O  víkendu od 31.  srpna do 1.  září 2024 se v  naší obci konaly tradiční příbramské 

hody, které každoročně přitahují nejen místní obyvatele, ale i návštěvníky z širokého 
okolí. Letošní hody byly mimořádně úspěšné, plné radosti, tradic, kultury a vína, a to 
i přes velmi horké počasí, které nás po celý víkend provázelo.
Organizace této události je však nelehkou záležitostí a spousta věcí se musí začít za-

řizovat již rok dopředu. Díky obětavé práci všech zúčastněných se ale i letos podařilo 
vytvořit nezapomenutelnou atmosféru, která hody provází. Velkou zásluhu zde má 
Adélka Michalová, která se hodů i jejich organizace účastní již několikátým rokem.
Oficiální program hodů odstartovalo v  sobotu odpoledne tradiční zvaní na hody, 

kdy se celá chasa v doprovodu dechové kapely Doubravěnky vydala na cestu obcí, 
aby pozvala všechny sousedy a návštěvníky na večerní a nedělní program. Atmosféra 
byla slavnostní, plná hudby, zpěvu a nadšení. Tímto bychom rádi poděkovali všem 
občanům, kteří nám na hody přispěli a za občerstvení, které nám poskytli.
Večer následovala předhodová rocková zábava na návsi, která byla pod taktovkou 

kapel Kontrast a Relax Rock. Akce byla neobyčejně úspěšná – účast přesáhla veškerá 
naše očekávání a dorazilo více než 250 lidí, kteří se bavili až do brzkých ranních hodin. 
Atmosféru večera podtrhlo také půlnoční představení, které jsme s nadšením nacvičili 
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speciálně pro tuto příležitost. Bylo plné překvapení a humoru, všichni přítomní si ho 
náramně užili.
V neděli odpoledne potom následoval tradiční průvod obcí a vyvádění stárek. Po 

průvodu proběhlo na návsi vystoupení, kde se tancovala klasická moravská beseda 
a  také již několikátým rokem se tancuje dámská beseda, ta byla letos obohacena 
o moderní prvky. Zde bychom rádi poděkovali Petře Pelikánové, která s námi nacvi-
čila nejen tuto dámskou besedu, ale měla na starosti také přípravu půlnočního překva-
pení. Její elán a zápal byly a jsou pro nás velkou inspirací.
Letošní rok byl pro nás také výjimečný tím, že jsme do naší chasy přivítali spoustu 

nováčků, kteří se rychle zapojili a přinesli nový náboj. Velmi se těšíme na jejich účast 
v dalších letech a doufáme, že s námi zůstanou i v budoucnu.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem sponzorům, kteří nám pomohli hody 
zrealizovat, obci, panu starostovi a sboru dobrovolných hasičů, kteří nás v této krásné 
tradici podporují každý rok. Bez jejich pomoci a podpory by tato krásná událost nebyla 
možná.
Díky všem, kdo se podíleli na organizaci a  účasti, letošní příbramské hody byly 

opět nezapomenutelným zážitkem a už teď se těšíme na příští ročník! Čí só hode?
Za celou chasu Aneta Doleželová a Jindra Trávníček

Tento krátký příspěvek je určen všem, kteří navzdory moderním technologiím, elek-
tronice a sociálním sítím nezanevřeli na klasické poctivé tištěné knihy, stejně tak jako 
mladším čtenářům a samozřejmě i školákům všech ročníků základních i středních škol. 
Cílem článku je upozornit na to, že i  v  u  nás v  Příbrami máme fungující knihovnu 
a budeme se pro vás snažit vytvořit zázemí, abyste služeb knihovny využívali, či začali 
využívat v co nejširším rozsahu. Na internetu naši knihovnu naleznete na stránkách: 
https://www.pribramnamorave.cz/obec/knihovna/.
Co bychom v této souvislosti měli zajisté zmínit, že lze využívat knihovní katalog Tri-

tius na adrese: https://kurim.tritius.cz/library/pribram, což je vůbec nejrozšířenější 

obecní knihovna
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digitální katalog v českých knihovnách.
V této souvislosti se nabízí možnost využití dotace z MK ČR a projektu VISK 3 na zakou-

pení výpůjčního protokolu, kterým by se systém výpůjček plně zautomatizoval.
Pokud jde o samotný knihovní fond, ten čítá 2160 svazků, vesměs se jedná o postar-

ší literaturu, ale na aktuální potřeby čtenářů bude knihovna reagovat tzv. výměnným 
fondem, kde budou plně k dispozici aktuální novinky. O novinkách pak budete infor-
mováni na facebooku knihovny, který naleznete pod odkazem Obecní knihovna 
v Příbrami.
Jedním z prvních projektů je nastavení spolupráce se základní školou v Příbramina 

Moravě. Bude se jednat o populární čtenářskou soutěž Lovci perel. Dalším projek-
tem, který bude realizován po novém roce bude „Posloucháček“ – čtení rodičů s dět-
mi. Projekt bude ve strategické spolupráci s příbramským Příkopem a základní školou.
O všech aktualitách budete včas informováni na stránkách obce, obecním rozhlasem 

či facebooku knihovny a obce.
Na závěr bychom chtěly poděkovat vedení obce Příbram na Moravě za vstřícný pří-

stup a podporu, bez které by knihovna nemohla fungovat.
Za tým knihovny přejeme všem čtenářům krásné prožití vánočních svátků a na 

viděnou v novém roce.
Gabriela Klepáčová, Jiřina Stromecká

Tímto bych chtěl poděkovat paní Jiřině Stromecké za 40 let neutuchající starosti 
a péče o knihovnu. Po vzájemné dohodě bude knihovna od ledna postupně ve sprá-
vě paní Gabriely Klepáčové.                                                                                                         Rosťa

PODĚKOVÁNÍ

Zhodnocení podzimní sezóny 2024/2025
V  srpnu 2024 nám začala další sezóna 2024/2025, ve které nastupujeme opět ve 

IV. třídě, jen s  malou změnou názvu, protože oficiálně se soutěž jmenuje 10.  liga. 
Vzhledem k tomu, že mužstva po okolí neustále ubývají, tak nastupuje stále více proti 
vzdálenějším soupeřům, což trochu ztrácí na atraktivitě zápasu, protože zápasu jako 
derby je už opravdu jen minimum.
V soutěži jsme na podzim nastoupili ať už proti tradičním soupeřům, tak i proti úplným 

nováčkům. Střetli jsme se s následujícími týmy: Židlochovice B, Zastávka B, Medlov, 
Oslavany B, Senorady, Veverské Knínice, Babice nad Svitavou, Střelice, Pozořice, 
Budkovice, Zbraslav a Babice u Rosic. Jak vidíte, tak se jedná o zápasy ze všech koutů 
okresu Brno venkov.
Do soutěže jsme vstupovali s nadějí, že po dlouhé době budeme hrát dobře a začá-

tek tomu nasvědčoval. Hned v prvním kole jsme v derby porazili silnou Zastávku B 
doma 3:1, pak sice přišla smolná porážka 5:2 v Oslavanech, ale zde jsme hráli výborně 

tj sokol příbram



16

a sahali po vítězství, kdyby nezasáhl rozhodčí a nevyloučil nám nesmyslně dva hráče. 
Pak přišel nejhorší výsledek sezóny a to domácí prohra 0:11 s Medlovem. Náladu nám 
zvedlo vítězství v dalším derby ve Zbraslavi a to 3:1 po výborném výkonu. Nic nena-
svědčovalo, že to bylo poslední vítězství na dlouhou domu. Bohužel se tak stalo a při-
cházely prohry jedna za druhou: Židlochovice 0:9, Budkovice 1:2, Babice nad Svita-
vou 0:2, Veverské Knínice 0:2, Babice u Rosic 1:4. Když už to vypadalo beznadějně, 
přišel zlepšený výkon v domácím zápase se Střelicemi a díky němu jsme uhráli remízu 
0:0, pak přišel další výbuch 1:4 v Pozořicích. Nakonec jsme se se sezónou rozloučili 
vítězstvím v domácím zápase se Senorady 3:1 po výborném výkonu.
Výše uvedené výsledky vedly k  tomu, že jsme se umístili na celkovém 12. místě se 

ziskem 10 bodů za tři vítězství a jednu remízu.
A  teď trochu statistiky. Celkem alespoň do jednoho zápasu nastoupilo na podzim 

25 hráčů. Nejvíce zápasů odehráli David Hvězda, Jakub Frecer, Michal Krejčíř, Jan Krej-
číř, Robin Křivánek a Vítek Pokorný a to celkem 11. O góly se postarali: 5x Jakub Frecer, 
2x  David Hvězda, 1x  Jan Krejčíř, Michal Krejčíř, Robin Křivánek, Vítek Pokorný, 
Martin Hájek, Jakub Petrucha. Nejvíce zápasu odchytal Ondřej Čalkovský.
V týmu se nám představilo hned několik nových hráčů. David Nešpor, Vítek Pokor-

ný, David Šebesta, Jakub Petrucha, Lukáš Zeke, Sebastián Žák, Vojtěch Bureš. Ně-
kteří hráči již u nás působili a někteří jsou zcela noví a musíme říct, že všichni výborně 
zapadli a jsou posilami. A vzhledem k tomu, že většinou se jedná o mladé hráče, tak je 
pozitivní, že jsme po dlouhé době i mužstvo omladili.
Na fotce je většina hráčů, kteří nastupovali na podzim nebo se o mužstvo starali.
Horní řada z leva: Marek Patočka, Ondřej Patočka, Jiří Hájek, Jindřich Oves, Jan Krejčíř, 

Martin Sys, Martin Hájek, Vítek Pokorný, Jakub Petrucha, Lukáš Benedikt, David Hvězda, 
David Šebesta
Spodní řada z  leva: Michal Volf, Robin Křivánek, Ondřej Čalkovský, Sebastian Žák, 
Jakub Frecer, Vojtěch Bureš.
Pokud by měl někdo zájem začít hrát fotbal za Příbram nebo jen si přijít na trénink 

kopnout, rádi ho přivítáme, protože fotbalistů není nikdy dost.
Co nás ještě čeká do konce roku? Na Štěpána proběhne tradiční Štěpánské posezení 

a pokud to ještě počasí dovolí, tak o sobotách budou na hřišti fotbálky.
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Dále upozorňujeme, že je stále možnost pronájmu společenské místnosti na hřišti 
pro různé oslavy a jiné akce. Jedná se o plně zařízenou místnost pro cca 30 sedících lidí, 
vybavená ledničkou, elektrickým ohřívačem, rychlovarnou konvicí, ledničkou, dřezem, 
veškerým nádobím.
V případě zájmu nebo pro více informací volejte na tel.: 733 452 295 (pan Krejčíř)

Pokud někoho zajímá aktuální dění v klubu, reportáže ze zápasů a novinky, tak může 
sledovat naše nové stránky, o které se stará Michal Krček www.tj-sokol-pribram-na-
-morave.webnode.cz nebo naše facebookové stránky TJ Sokol Příbram na Moravě.
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem fanouškům, kteří na nás nezanevřeli 

v době, kdy se nám moc nedařilo a snažili se nás podporovat. Děkujeme  také obci za 
podporu a všem, kteří pomáhají jakýmkoliv způsobem, aby mohl Sokol fungovat
Přejeme všem krásné svátky a úspěšný Nový rok, plný nejen fotbalové radosti.

Vážení spoluobčané, opět Vás zdravíme v adventním čase a chtěli bychom se s Vámi 
podělit o zážitky z hasičského sboru.
V únoru jsme již druhým rokem pořádali Maškarní ples. Jde vidět, že o tento druh 

zábavy je v naší obci zájem. Důkazem byl naprosto plný sál bez jediného volného mís-
ta. Na různorodé masky, úsměvy na tváři, dobré pití a protancovaný večer s kapelou 
Kontrast se opět těšíme 15. 2. 2025 v obecním sále.
Letní noc byla jako každý rok s kapelami Kontrast a Relax-rock. Na samotném za-

čátku akce přišla velká bouře a my jsme přemýšleli, zda akci raději nezrušit. Nakonec 
ale po dohodě zábava pokračovala dále. Lidi počasí neodradilo, naopak po horkém dni 
přivítali příjemné ochlazení vzduchu.
Na jaře jsme se opět tradičně zúčastnili postupových soutěží v  požárním sportu. 

Opět se účastnila družstva mladších žáků, starších žáků a mužů. Z důvodu velké ne-
mocnosti dětí se někteří hasiči z přípravky spojili s naším družstvem mladších žáků, a ti 
nejmenší s družstvem přípravky ze Zastávky a Říčan. Smíšené družstvo přípravky 
si dovezlo medaile a velký balík dobrot. Vzhledem k  tomu, že některé děti soutěžily 
poprvé ve starších kategoriích a  jejich síly zatím nestačily na konkurenci umístily na 
patnáctém a jedenáctém místě. Na krajském přeboru soutěž mladším žákům pokazilo 
počasí a po štafetách se týmy rozjely domů. Starší žáci se umístili v obvodním kole na 

DOBROVOLNÍ HASIČI
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osmém místě a dalších kol se nezúčastnili. Muži se umístili v obvodním kole celkově na 
čtrnáctém místě. V rámci MHJ však postoupili a v kole okresním si zlepšili své výsledky 
a získali bronzovou medaili. Z krajského přeboru dovezli místo šesté.
Letošní tábor pro mladé hasiče byl už pátým ročníkem a konal se opět v krásném re-

kreačním středisku Nesměř v údolí řeky Oslavy. Tentokrát se táborové hry nesly v pi-
rátském duchu. Kromě požárních útoků a štafet si děti vyzkoušely kanoistiku, střelbu 
ze vzduchovky a mnoho sportovních her, popovídaly si s papouškem a vyrazily na výlet 
do Budišova, kde si prohlédly zámek. Tábora se účastnilo 40 dětí. A to nejen děti, které 
navštěvovaly kroužek mladých hasičů ale také mladí hasiči, kteří se například odstěho-
vali a letní tábor berou jako pravidelnou příležitost k setkání s příbramskými kamarády.
Členové sboru spolu s jednotkou spálili klestí a s obcí pořádali Lampionový průvod 

s pohádkovými bytostmi. Jako každý rok jsem také zařídili odvoz seniorů na jejich pod-
zimní setkání. Také jsme 28. 10. položili věnec k pomníku padlým.
Na podzim se členové sboru jako dobrovolníci přidali k technické pomoci při organi-

zaci závodu Vokolo pryglu. Kromě tradičního zajišťění bezpečnosti na pozemní ko-
munikaci při hodovém a svatomartinském průvodu také jednotka pomáhala novým 
spoluobčanům za humny vyčerpat zatopenou jímku. V červenci byla přivolána jed-
notka k požáru na rozvaděči fotovoltaické elektrárny u rod. domu a k otevření dvěří 
rod. domu pro zdravotnickou záchranou službu. V září, když republiku zasáhly povod-
ně se i  naší obcí pravidelně rozeznívala siréna a  jednotka měla rekordních 6 výjez-
dů technické pomoci během dvou dní. Konkrétně k čerpání vody ze sklepa, čerpání 
vody v areálu TJ Sokol a 3x vyjela jednotka k odstranění stromů z vozovky. Tento ná-
ročný víkend vyvrcholil v neděli odpoledne odřadem do Měnína, kde členové jednotky 
pomáhali s pytlováním u vylévající se řeky.
Na podzim opět začal kroužek pro mladé hasiče, který pravidelně každý čtvrtek 

navštěvuje 33 dětí pod vedením bratra hasiče Jiřího 
K. V rámci pravidelného vzdělávání členů sboru jsme 
absolvovali kurzy vedoucích a  instruktorů, rozhod-
čích, velitelů a strojníků.
I  letos si během prosincových dní můžete všim-

nout rozsvícených čísel na domech. V  minulých 
letech jste čísla zapisovali do kartiček. Letošní sou-
pis čísel a  domů budeme shromažďovat moderně. 
Všech 24 čísel se seznamem, kde svítili zašlete do 
31.  12.  2024 na email: hasici.pribram@seznam.cz se jmény účastníků. Těm poté 
v první polovině ledna doneseme do schránky malou odměnu za nalezení všech čísel.
Rok 2025 bude pro hasičský sbor rokem slavnostním. Na přelomu roku tomu bude již 

130 let, kdy naši bratři hasiči založili v naší obci sbor dobrovolných hasičů. Toto 
jubileum si žádá pořádné oslavy, které se uskuteční 21. 6. 2025.
S přáním příjemně prožitých svátku vánočních a spoustu sil do roku 2025 přejí 

příbramští hasiči.
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Linka 728420: Přepravu zajišťuje: BD
S-BU

S, s.r.o.,Vlkovská 334,595 01 Velká Bíteš (spoje 1 až 25,29 až 35,301 až 307)   
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S, s.r.o.,Prům
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Linka 728420: Přepravu zajišťuje: BD
S-BU

S, s.r.o.,Vlkovská 334,595 01 Velká Bíteš (spoje 2 až 26,30 až 36,302 až 308)   
Linka 727420: Přepravu zajišťuje: TR

AD
O

-BU
S, s.r.o.,Prům

yslová 159,674 01 Třebíč - Jejkov (spoje 152,154)   
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15:12
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21:01
22:37
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17:31
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5:34
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17:43

18:42
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Vysvětlivky:
spoje navazující na linku 420

b
g

nejede 24.12., jede také 31.12.
zastávka celodenně na znam

ení
b
h

jede také 31.12.
spoj jede po jiné trase

c
d

nejede 31.12.
spoj s bezbariérově přístupným

 vozidlem
f
a

nejede od 23.12. do 3.1., 31.1., od 10.2. do 14.2., 17.4., od 30.6. do 29.8., 27.10. a 29.10.
jede v pracovních dnech

f
b

jede od 23.12. do 30.12., 2.1., 3.1., 31.1., od 10.2. do 14.2., 17.4., od 30.6. do 29.8., 27.10. a 29.10.
jede v sobotu

Z
jede v neděli a ve státem

 uznávané svátky
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Ú
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O
djezd na zavolání. V takto označených zastávkách: výstup nahlašte řidiči, nástup je třeba objednat nejm
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inut před odjezdem

 na telefonu 
5 4317 4317 volba 1.
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O
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íteš, PB

S
Velká Bíteš, BD
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.


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Odjezd
Příjezd

Vlak
Om

ezení
Odjezd

Příjezd
Vlak

Om
ezení

Odjezd
Příjezd

Vlak
Om

ezení
0:05

0:33
Os 4858

7
11:48

12:15
Os 4812

16:33
17:01

Os 4852
1

5:17
5:40
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1

12:46
13:13
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17:13
Os 4872

2
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1
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3
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2
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Sp 2094

1
6:28
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1
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1
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1
20:46

21:13
Os 4830

4
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9:13
Os 4806

15:48
16:15

Os 4870
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21:48
22:15

Os 4832
5

9:48
10:15

Os 4808
16:15

16:41
Os 4822

1
22:48

23:15
Os 4834

5
10:46

11:13
Os 4810

1
jede v pracovní dny, nejede 31.XII.

2
jede v sobotu, neděli, státní svátky a 31.XII.

3
jede v pracovní dny  

4
nejede 24.XII.

5
nejede 24.,25.,31.XII.

6
jede v pátek, sobotu, 23.XII.,od 17. do 20.IV.,30.IV.,7.V.,27.X.,16.XI.

7
jede v sobotu, neděli a státm

í svátky, nejede 25.,26.XII.,1.I.

VLAK - linka S4 - z Brno hl. nádraží do Zastávka u Brna - jízdní řád platný od 15.12.2024 do 13.12.2025

Vysvětlivky
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Rok 2024 utekl jako voda a my v Příkopu jsme si ho pořádně užili. Navázali jsme na 
loňské aktivity a vymysleli spoustu nových akcí. Naše klubovna se stala místem, kde se 
potkávají fajn lidi, kteří mají chuť si užít společně volný čas.
Vždycky tě u nás rádi přivítáme, ať už jsi zkušený příkopák, chceš k nám poprvé zavítat, 

nebo dokonce nejsi vůbec z Příbrami. Příkopácké dveře jsou otevřeny všem.
Každý měsíc se v Příkopu schází parta nadšených deskovkářů z Příbrami i okolí. Díky 

spolupráci s různými vydavatelstvími máme pro vás pořád nové hry, které můžete vy-
zkoušet. A letos jsme to pořádně rozehráli! Uspořádali jsme turnaje ve hře Kartografové 
a Příští stanice Londýn, kde se hrálo nejen o zábavu, ale i o parádní deskovky. Deskové 
hry si navíc u nás můžete vypůjčit a zkusit si je v klidu doma.
Letos jsme si v  dámském klubu užily spoustu zábavy! Vyzkoušely jsme si toho to-

lik – skládaly origami, tvořily z plsti, smaltovaly lžičky, a dokonce vyrobili adventní 
věnce. Při tom všem jsme si pochutnávaly na dobrém jídle, ochutnávaly víno a povída-
ly si o všem možném. Každý dámský klub byl něčím jedinečný a odnesly jsme si nejen 
krásné výrobky, ale i spoustu skvělých zážitků a nových známých.
Hospodské kvízy se staly 

pravidelnou součástí Příkopu 
a  jednou měsíčně v pátek měří 
2–6členné týmy svoje znalosti. 
Jsme moc rádi, že se do tvorby 
kvízů letos zapojilo více lidí a ka-
ždý kvíz je tak unikátní. Každý 
nový tým je vítán, ale nebojte se 
přijít sami. Na místě se vždy na-
jde tým, který vás rád přijme. Pokud máte zájem o uvádění vlastního kvízu, dejte nám 
vědět. Tvůrců kvízů není nikdy dost.
V roce 2024 jsme také stihli uspořádat dva pikniky. V květnu jsme měnili sazeničky 

na zahrádku a pokojovky. V srpnu si užily hlavně děti, pro které byl nachystán bohatý 
program a došlo i na vodní bitvu. A co by to bylo za piknik bez jídla? Na grilu a ohništi 
jsme připravili spoustu skvělého jídla.
V první polovině roku se scházely také maminky s dětmi v mamacentru a herničce. 

Se začátkem nového školního roku nám však většina členů odešla do školky, takže jsme 
mamacentrum uspali a čekáme, až nám vyrostou další členové. Herničku pro starší děti 
jsme zachovali a  minimálně jednou měsíčně jim nachystáme našlapaný program se 
spoustou aktivit.
Letos jsme také úspěšně uzavřeli dotaci od Evropské unie v součinnosti s Domem 

zahraniční spolupráce, kteří nám pomohli realizovat roční solidární projekt s názvem 
Návrat komunitního života do Příbrami na Moravě. V závěru projektu jsme se zú-

příkop - PŘÍBRAMSKÝ KOMUNITNÍ SPOLEK



častnili konference Solid vibes v Praze, kde 
jsme náš projekt představili organizátorům 
a ostatním účastníkům. Z dotace se nám po-
dařilo vybavit klubovnu, nakoupit pomůcky 
k  tvoření a  hlavně reprezentovat naši obec 
na celonárodní úrovni.
Rádi bychom poděkovali obci Příbram na 

Moravě za skvělou spolupráci. Díky jejich 
podpoře můžeme v Příkopu vytvářet místo, 
které bude prospěšné pro nás všechny. Jsme 
rádi, že se nám společně daří budovat komu-
nitu, kde se budeme potkávat, trávit čas a podporovat se navzájem. Dík patří všem 
členům i nečlenům spolku, kteří se rozhodli svůj čas věnovat i ostatním.
V příštím roce plánujeme i nadále pokračovat v našich aktivitách. Potkáte se s námi 

na kvízech, deskovkách, dámských klubech a na akcích pro děti. Určitě sledujte naše 
webové stránky i Facebook, kde se dozvíte o všem s dostatečným předstihem. Pozván-
ky na akce najdete v plakátové formě po Příbrami, takže vám rozhodně nic neuteče.
Za celý Příkop vám přejeme krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok. 

Těšíme se na vás na některé z našich dalších akcí… TAK DONDITE.
Anna Chaloupková

ROZHOVOR S NEJSTARŠÍ PŘÍBRAMSKOU OBČANKOU.
Nejstarší občankou naší obce je rodačka z  č.  p 124 paní Jiřina Chatrná, narozena 

v dubnu 1932. Po 5ti třídách, které vychodila v příbramské škole, pokračovala studiem 
na ZŠ v Zastávce. Následně navštěvovala 2letý obor ve škole pro ženské povolání Vesna.
Za svého aktivního života vystřídala několik náročných zaměstnání. Pracovala v lese, 

v obchodě v Popovicích, v Jednotě na velké ceně. Většinu pracujícího života strávila 
ve Šmeralkách. Zde buď rozmnožovala plány na nadcházející výrobu podniku, a nebo 
následně vedla závodní kuchyni Šmeralek. Pamatuje si doby, kdy se v  závodě vařilo 
320 obědů. Po odchodu do důchodu pracovala až do svých 80ti let v synově restauraci 
ve Zbýšově. Ráda pekla a chystala na svatby. V jejích vzpomínkách ji utkvěla svatba ve 
Mlýně, kde se zadělávalo z 23 kg mouky. Odpočinout si jezdívala do lázní a nebo si ráda 
zazpívala, třeba při příbramských hodech, kterých se vždy účastnila.
25 let se starala o své včely, měla celkem 10 včelstev, pěstovala králíky a obdělávala 

pole a louky pro své hospodářství. Ve volném čase byla předsedkyní Českého červené-
ho kříže, za což obdržela i 2 vyznamenání. Byla provdaná za Bohumila Chatrného téměř 
60 let. Dnešním mladým párům vzkazuje, že pro výdrž v manželství je potřeba velká 
dávka tolerantnosti, trpělivosti a věrnosti.

Rozhovor zpracovala kronikářka Lenka Trtilková

kronikářka
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významní příbramští sportovci

I v Příbrami se sportuje, ať už v obecní posilovně, na cyklostezkách, či na rybníku v létě 
i zimě. Někteří naši příbramští sportovci, ale dosáhli úspěchů mimořádných, tady jsou 
dva z nich:
Vanda Hvězdová nar. 2009
S karate začala v roce 2016, v karate klubu Karate Dragons Rosice. Sportu se vě-

nuje na trénincích, které probíhají 2x týdně, dále má častá 
víkendová soustředění.
Preferuje disciplínu KUMITE (zápasy). Aktuálně má dosa-

žený 3. kyu modrý pásek  (6. pásek z 9-ti). Dosáhla krás-
ných umístění na stupních vítězů v Krajských a Národních 
pohárech, které během sezony poskytuje bodové ohod-
nocení potřebné k nominaci na Mistrovství ČR
Úspěchy v r. 2023: 2. místo kumite dorostenky + 54 kg 

na Mistrovství ČR Český svaz karate Goju-Ryu, 1.  místo 
kumite dorostenky 61 kg na Mistrovství JMK v karate ČSKe 
2023.
V roce 2024 se účastnila: Mistrovství ČR Goju-Ryu, kde 

získala 3. místo kata a 3. místo kumite.
Na Mistrovství JMK v karate ČSKe 2024, tam získala 1. místo kata a 1. místo kumite
V roce 2024 byla nominována na Mistrovství světa karate Goyu-Ryu v Rakousku ve 
Fürstenfeldu, kde získala 7. místo v kumite.
Václav Patočka nar.1977
Soutěží za oddíl silového trojboje TJ Sokol Rosice. Silový trojboj se skládá ze tří dis-

ciplín dřep, tlak na lavici (benčpres) a mrtvý tah. Za svou 
kariéru Vašek absolvoval cca 75 soutěží. Momentálně se 
věnuje trenérské činnosti a vedení oddílu, ale stále ještě 
závodí. Svoji první soutěž absolvoval v roce 2001.
Za svoji dosavadní sportovní karieru byl 7x Mistr ČR 

v silovém trojboji (z toho 1x jako člen družstva TJ Sokol 
Rosice), 5x Mistr ČR v  benčpresu, 2x se stal Mistrem 
Evropy a  na Mistrovství světa v  roce 2021 obsadil 
3. místo.
Vaškovy nejlepší výkony jsou dřep 305  kg, benčpres 

212‚5 kg a mrtvý tah 270 kg. Totální výkon 777‚5 kg, 
kterého dosáhl na MS v Rumunsku 2021.
Nejbližší soutěž Vaška čeká 8.12 2024 v Benešově u Pra-

hy, kde se bude konat Mistrovství ČR. Budeme držet pěsti 
a těšit se na další krásné výsledky.
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Měsíc Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle Týden
L
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E
N

1 2 2 3 4 5 1

6 7 8 9 10 11 12 2

13 14 15 16 16 17 18 19 3

20 21 22 23 24 25 26 4

27 28 29 30 30 31 5

Ú
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O
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1 2 5

3 4 5 6 7 8 9 6

10 11 12 13 13 14 15 16 7

17 18 19 20 21 22 23 8

24 25 26 27 27 28 9

B
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E
N

1 2 9

3 4 5 6 7 8 9 10

10 11 12 13 13 14 15 16 11

17 18 19 20 21 22 23 12

24 25 26 27 27 28 29 30 13

31 14

D
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B
E

N

1 2 3 4 5 6 14

7 8 9 10 10 11 12 13 15

14 15 16 17 18 19 20 16

21 22 23 24 24 25 26 27 17

28 29 30 18

K
V

Ě
T

E
N

1 2 3 4 18

5 6 7 8 8 9 10 11 19

12 13 14 15 16 17 18 20

19 20 21 22 22 23 24 25 21

26 27 28 29 30 31 22

Č
E

R
V

E
N

1 22

2 3 4 5 5 6 7 8 23

9 10 11 12 13 14 15 24

16 17 18 19 19 20 21 22 25

23 24 25 26 27 28 29 26

30 27

Směsný komunální odpad - klasické popelnice u rodinných domů

Velkoobjemový a nebezpečný odpad - ve středu od 13:00 do 19:00, ve čtvrtek od 
10:00 do 19:00 a v pátek od 10:00 do 14:00. Velkoobjemový „dutý“ nábytek, jako 
např. skříně je nutné rozložit na desky, aby nezabíraly tolik místa, polystyren a ostat-
ní plasty je nutné ukládat do žlutých kontejnerů.

Plast - separovaný odpad - žluté kontejnery 1100 L ve sběrných hnízdech

Papír - separovaný odpad - modré kontejnery 1100 L ve sběrných místech

Elektroodpad - jako ledničky, mrazáky, pračky, myčky, sušičky atp. - vždy v komplet-
ním stavu - lze kdykoliv odložit vedle šedých vrat za sámoškou. Zaměstnanci obce 
ho následně uklidí.

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ pro rok 2025
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Železný odpad - svoz po obci provádí TJ Sokol (fotbalisti). Železný odpad lze po 
domluvě na obci „kdykoliv“ dovézt do sběrného dvoru za OÚ.

Sklo a kovový odpad (šedé 1100l. kontejnery) se vyváží při naplnění na zavolání. 
Pokud zjistíte, že některé z těchto kontejnerů jsou plné, informujte prosím obec. 

Do zelených popelnic 240l (u kontejnerového stání u OÚ a ve spodní ulici ke hřišti) 
se odevzdává použitý jedlý olej uzavřený v PET lahvích. Nevhazujte olej motorový!

Vadné žárovky nebo zářivky lze odevzdat na OÚ.

Elektroodpad menších rozměrů včetně baterií lze ukládat do žlutého plechového 
kontejneru za sámoškou, červené popelnice 120l u ZŠ a šedého E-boxu v prodejně 
potravin.
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Neděle a svátky
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Milí čtenáři, v tomto Příbramském zpravodaji nás tulácké boty zavedou na méně zná-
mý, ale krásný okruh. Dnešní trasa bude v jistém smyslu specifická. Na rozdíl od trasy 
minulé, která celá ležela přímo v katastru Příbrami a víceméně v bezprostřední blízkosti 
obce samotné, naše dnešní cesta nás zavede až do okolí města Náměšť nad Oslavou. 
Ne snad, že by Příbram neměla ve svém okolí nepřeberný počet půvabných zákoutí. 
Právě naopak. Ale možná není úplně od věci ukázat i místa nikoli hojně navštěvovaná, 
nicméně hodná shlédnutí, jež jsou pohodlně dosažitelná autem např. během dvaceti-
minutové jízdy, jako je tomu i v tomto případě. Cílem je tak dát tipy např. na zajímavý 
rodinný výlet. Příp. lze zkombinovat s delším výletem na kole.
Navzdory názvu tohoto seriálu tak opustíme hranice katastru a podíváme se do okolí 

téměř sousední Náměště. Výchozím bodem naší dnešní trasy je nádraží Studenec, 
kde lze snadno zaparkovat auto např. na přilehlých lukách.
Ihned vidíme zeleně značenou turistickou značku, vedoucí podél tratě. Tam se vydá-

me opačným směrem, než je Náměšť. Za malou chvíli mineme Ústav biologie obratlov-
ců, projdeme menší chatařskou oblastí a dostaneme se k prvnímu z mnoha zdejších 
rybníků. Těch potkáme na naší cestě celou řadu. Většina z nich má plochu srovnatelnou 
nebo i větší než náš rybník Kuchyňka, i když co do hloubky jsou zpravidla mělčí. Ryb-
níky jsou domovem pro početné vodní ptactvo a tvoří Evropsky významnou lokalitu.
Poté, co projdeme chatovou oblast, postupujeme dále polní cestou protkanou rybní-

ky po obou stranách. Cesta nabízí daleký výhled do krajiny. Cca po 3 km dorazíme do 
obce Pozďatín. Zde na citlivého turistu dýchne atmosféra klasického venkova. Dědina 
je bohatá na venkovská stavení architektury konce 19. a začátku 20. století. Zajímavostí 
je, že Pozďatín pravděpodobně existoval již ve 12.–13. století. Jdeme dále po zelené 
a na druhém konci vesničky nás pak čeká tenká silnice lemovaná alejí ovocných stro-
mů. Pokračujeme po ní a zakrátko pak přejdeme trať. Silnici a zelenou značku sledu-
jeme i nadále až do místa, kde se po několika stovkách metrů stáčí v lomené zatáčce 
téměř kolmo doleva. Zde naše trasa zelenou značku opouští (zelená pokračuje dále po 
silnici doleva). My v tomto místě odbočíme doprava, kde se napojíme na cyklotrasu 
č. 5208. Jedná se o hezkou zpevněnou lesní cestu. Zprvu nás les obklopuje po obou je-
jích stranách. Po několika stovkách metrů však pásmo lesa po levé straně končí, a tím se 
nám nalevo otevírá hezký výhled daleko do krajiny. Rozlehlá pole se střídají s typickými 
lesními ostrůvky až k horizontu, ohraničeného souvislým lesem.
To už se blížíme k další půvabné obci Pyšel. I ta má historii sahající do 13. století. Pyšelí 

můžeme projít přes poměrně rozlehlou náves, nebo si lze cestu zkrátit obchůzkou ve-
doucí kolem obce – držíme se stále po pravé straně. Cílem je napojit se na žlutou turis-
tickou značku, která nás dovede až zpět ke Studeneckému nádraží. Ale nepředbíhejme.
Napojujeme se na žlutou značku a opouštíme Pyšel. Po cestě si rozhodně nenecháme 

ujít umělou jeskyni, která je nenápadně zanořena vpravo v lese. Je situovaná těsně za 
Pyšelí, zhruba v stejném místě, jako stojí kaple na levé straně, která je zasvěcená pan-
ně Marii. Jeskyně je vlastně malým oltářem, zdobeným zapálenými svíčkami a dalšími 

toulky příbramskou přírodou - díl 2. krajina dalekých výhledů
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ornamenty, s  obrázkem světice uprostřed. Vedle 
jeskyně jsou lavičky pro tiché rozjímání.
Poté se dostáváme na polní cestu, která nabíd-

ne celou řadu hezkých pohledů na lesní ostrůvky 
uprostřed lánů. Budeme-li pozorní, po cestě lze 
nalézt tzv.  bludné kameny. Jsou to buď izolova-
né větší balvany, nebo soustava balvanů tvořících 
malinkaté skalní celky. V dobrém a suchém počasí 
bludné kameny poskytnou příjemný odpočinek a spočinutí. Velebné ticho jakoby pro-
niká z vnějšku až do skrytých zákoutí duše. Rozlehlost nás na trase provází na každém 
kroku. Prostorovost nenásilně prostoupí nitro. Každodenní všední problémy a  rmuty 
světa ustupují do pozadí jako malicherné ve srovnání s ohromujícím pocitem bytí, kte-
rý vstupuje naopak do popředí, doposud nepozorován, a vnášeje do vědomí základní 
otázky lidské existence.
Dostáváme se na křižovatku dvou hlavním polních cest. Kolemjdoucí jsou odměně-

ni krásnou vyhlídnou na Náměšťský zámek, který je jakoby pod nimi, zaklesnutý zle-
va i zprava sbíhajícími se úbočími lesnatých ploch. Magii okamžiku dokresluje křížek, 
který je zde celá desetiletí svědkem dech beroucí podívané. Ještě několik fotografií 
a vydáváme se dále.
Procházíme přímo vedle dalších dvou rybníků. Vyvěšené cedule nám opět připomí-

nají, že celá tato oblast je Evropsky významnou lokalitou. Scenérie je kouzelná zvláště 
když je Slunce nad západem. Rybníky jsou pak zalité světlem zapadajícího Slunce a po 
jejich hladině tiše proplouvají sněhobílé labutě.
Dostáváme se na asfaltovou lesní cestu, ale jdeme po ní jen krátký úsek, neboť žlutá 

značka odbočuje kolmo doprava do prudšího, ale krátkého kopečku. A to už jsme jen 
pár minut od konce a zároveň počátku naší trasy. Ještě se stačíme pokochat půvabnou 
lesní mýtinou, která les protíná napříč – místo jak vystřižené z pohádky A to jsme již 
prakticky zpět na výchozím místě a zároveň na konci naší dnešní procházky.
Celá cesta je příjemně členitá, kdy se střídají polní cesty obklopené vodními plochami 

s lesními úseky a rovněž tak i s civilizací – vesnicemi Pozďatín a Pyšel. Celková délka 
trasy je cca 10,5  km a  její tvar připomíná trojúhelník. Trasa je téměř po celou dobu 
rovinatá a vede po dobře udržovaných cestách. Pokud tedy zrovna není velmi bláti-
vo, lze většinu okruhu absolvovat i s kočárkem. Pouze téměř poslední zmiňovaný úsek 
s prudším kopečkem a užší pěšinou může být pro kočárek problematický. Výlet lze rov-
něž absolvovat v každém ročním období, i když pochopitelně si jej lépe vychutnáte při 
slunném počasí na jaře, v létě či teplejším podzimu. Trasa je ideální i pro kolo, byť pak 
je celý okruh ujetý raz dva.
Tímto končí naše druhé zastavení s krásami okolní přírody. Doufám, že nešlo o zasta-

vení nudné a nezajímavé. Pokud se podařilo alespoň na jednoho člověka přenést my-
stickou atmosféru tamní krajiny, nebo dokonce někoho motivovat k tomu, aby si výlet 
sám prošel, pak tento článek splnil svoji úlohu.

A na setkání tam nebo na nějaké další toulce se těší Pavel Klepáč



JEDNOTA, spotřební družstvo, 
Moravský Krumlov děkuje svým 
zákazníkům za projevenou přízeň 
v  letošním roce. Personální výmě-
na konci loňského roku se zdá být 
úspěšná, zákazníci jistě zazname-
nali, že se zásobování prodejny 
zlepšilo. Pokud jste to ještě nezku-
sili, přijďte, určitě si vyberete.
Velmi si vážíme spolupráce 

s  obecním úřadem, který provoz 
prodejny podporuje, a  proto je 
tak nově od června letošního roku 
prodejna i  výdejním a  podacím 
místem Zásilkovny.
Přejeme všem příjemné prožití 

vánočních svátků a hodně zdra-
ví, štěstí i osobních a pracovních 
úspěchů v roce 2025.
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prodejní doba
Jednota

Spotřební družstvo v Moravském Krumlově
nám. T. G. Masaryka 28, 672 12 Moravský Krumlov

IČ: 00032336, IČP: 1003734715

provozní doba
hospůdka na návsi

Příbran na Moravě 94
IČ: 21148201

Odpovědná osoba: Iva Braborcová
Tel.: 737 739 001 Platné od 1. 1. 2025

Z roku 1924
Zima byla tuhá se střídavým, ale mírným sněžením. Sníh na polích roztál teprve na 

konci měsíce března. Měsíc duben byl velmi chladný se sněhovými přeháňkami. 
Chladno potrvalo do první třetiny května. Polní práce byly značně zdrženy. Zvláště se 
sázením brambor se pro dubnové mrazy posečkávalo s obavou před zmrznutím. Ovoc-
né stromy rozkvétaly skoro o celých 14 dní později než v letech minulých. V normál-
ním roce rozkvétají tu rané třešně po 20.–25. dubnu, tohoto roku třešně kvetly mezi 
2.–10. květnem. Tak opožděna byla i květena ostatní. Rovněž i léto bylo podprůměrně 
chladné. Za to podzim vynahradil co jarní měsíce zmeškaly. Ve dnech 5.–10. září byla 
červencová horka až 32°Celsia. Dne 3. října smesla se nad Příbramí pravá žňová bouře. 
Dne 7. října ukazoval teploměr ve stínu 18°Celsia. Mírní teplo potrvalo až do listopadu. 
V prosinci mírně na sucho mrzlo. Značný byl tedy přesun teploty v ročních časech. Úro-
da byla dobrá, ceny obilovin v obci nezměněny.
Obecní zastupitelstvo pracovalo svorně ku blahu obce. Dle rozpočtu na rok 1924 měla 

činiti: rado potřeba ……………69. 506 Kč
	 rado úhrada……………36. 509 Kč
	 Tedy schodek……………32. 997 Kč
Uhrazen měl býti: 158% přirážkou k domovní dani činžovní
	 190% přirážkou v dani výdělkové
	 583% přirážkou k dani pozemkové apod.
Dle účtu činila však potřeba 82. 954 Kč
	 příjem 96. 523 Kč
	 Přebytek 13. 569 Kč
V příjmu jest nová výpůjčka v obnose 16. 452 Kč na dostavbu silnice v rozpočtu ne-

uvedená a značný příjem od Rosické báňské společnosti. Naproti tomu zaplatila obec 
doplatek 16. 452 Kč okresnímu silničnímu výboru a větší splátky na sjednané výpůjčky. 
Dne 20. srpna byla provedena kolaudace (schválení) dostavby silnice loni provedené. 
Téhož roku zřízen starostenský sbor v Rosicích, jehož i zdejší obec jest členem. Dne 
27. ledna ustanovena byla nová knihovní rada. Jejími členy jsou, Krška Josef, předseda, 
Nevoral Jan, pokladník, Filla Cyril, Chatrný Jan, Kratochvíl Vilém, a  Chatrný Metoděj, 
učitel zvolen knihovníkem. Téhož dne potvrzena i letopisecká komise zvolená 9. pro-
since 1923. Členové její jak podotknuto jest na počátku kroniky jsou Krška Josef, řídící 
učitel, jenž jest kronikářem, Siegel František, horník č. 20, Chatrný Jan, rolník č. 29, Gré-
gr František, horník č. 147. Dne 11. května konána byla pod protektorátem obecního 
zastupitelstva v Příbrami, veliká oslava 100. výročí narozenin velikého a nesmrtelného 
hudebního skladatele českého Bedřicha Smetany. Oslavy účastnily se všechny zdejší 
spolky, korporace a občanstvo. Ve škole byla dopoledne přednáška již měla učitelka 
Anna Kratinová a večer pořádán byl koncert v hostinci Jana Dobiáše čís. 17. Sdružení 
místních a okolních hudebníků, řízením řídícího učitele Josefa Kršky, a místní zpěvácky 
sbor přednesli ukázky skladeb Bedřicha Smetany. Čistý výnos věnován byl na založení 
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„Monumentální jubilejní 
nadace Smetany“.
Trafiky jež vedli majitelé 

domů čís.  17 Jan Dobiáš 
a čís. 58 Antonie Hájková, 
dány byly finančním ředi-
telstvím v Brně válečným 
invalidům Antonínu Kři-
vánkovi č.  179 a  Josefu 
Patočkovi č. 61. Antonínu 
Křivánkovi povoleno bylo 
postaviti si snadno roze-
bratelnou trafiční budku 
na návsi u rybníka – vedle 
hasičského skladiště. Josef Patočka měl trafiku v domě čís. 61 na „Brodku“. Po odstěho-
vání jeho manželky do Moutnice okres Židlochovice, vedl trafiku hokynář Fr. Holubář. 
Koncem roku udělena byla též trafika invalidu Juliu Křivánkovi, bratru nahoře uvede-
ného Antonína Křivánka. Jmenovaný František Holubář hokynář a povozník vystavěl si 
s povolením obce rozebratelnou prodejní budku na „Brodku“ u velkého mostu.
Rodinné domky postavili si: Jan Hradecký-horník čís.  195, Jan Fruhvirt-hutní kovář 

čís. 196, Alois Kratochvíl-dělník čís. 197. Přestavěli domky: Jan Berka-horník č. 51, Jan 
Přibyl-rolník č. 160.
Zvětšen a téměř do základů přestavěn byl hostinec Bohumila Pospíšila č. 32 Jest tedy 

alespoň jeden řádný hostinec v Příbrami, jehož bylo k pořádání větších produkcí třeba 
ač ani ten potřebě nevyhovuje.
Jako roku minulého, tak i letos byla v rybníce kapří násada. Rybolov konaný 24. října, 

nebyl již tak vydatný - ryby dosáhly průměrné váhy 90 dkg.
Dnem 30. (pro) srpna přestala působiti na zdejší škole učitelka ženských ručních prací 

působící zde od prosince 1904 Adolfa Andělová. Přestěhovala se do Čechovic u Pros-
tějova. Táž vedla dosud místní poštovnu, již od toho dne vede obchodník Jakub Filla. 
Za jmenovanou učitelku ustanovena zde byla Anděla Jakšová. Táž však již 15. prosince 
přikázána byla na státní menšinovou školu do Petrovic ve Slezsku. Od té doby až do 
1. září 1926 byla škola bez industriální učitelky. Po celý rok dostávaly školní dítky zdar-
ma veškeré psací potřeby od místní školní rady. 22.–27. června byla školní výstavka. 
Budova školní opatřena byla zvenčí novým nátěrem.
Dětí narodilo se: 28, Osob zemřelo: 11, Sňatků bylo uzavřeno: 15.

Zapsal kronikář Josef Krška, toho času řídící učitel místní školy
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Naše země nabízí spoustu zajímavých 
míst, a  protože po ní nadšeně cestuje-
me křížem krážem, tak mě napadlo se 
s  vámi o  jedno takové podělit. Krásné 
místo s okolím a scenérií je hrad Lipnice 
nad Sázavou. Je vzdálen od naší obce 
zhruba 100  km a  cesta tam trvá kolem 
hodiny – záleží, jestli pojedete po dálnici 
nebo mimo ni.
V  Lipnici zaparkujete na náměstí a  můžete se vydat k  hradu. Hrad Lipnice je český 

šlechtický hrad, založený kolem r. 1310 rodem pánů z Lichtenburka a přestavěný na 
počátku 16. století za Trčků z Lípy. Od r. 1963 je kulturní památkou a vlastní ho stát. 
Pro milovníky hradní architektury rozhodně doporučuji prohlídku. Na hradě je kromě 
paláce a kaple nádherné sklepení s gotickými klenbami a hradní studna. Také se zde 
natáčela spousta filmů a pohádek. Za zmínku stojí pohádka Čert ví proč, nebo seriál 
Ať žijí rytíři.
Cestou na hrad, budete míjet domeček č. p. 185, který spisovatel Jaroslav Hašek za-

koupil po svém příchodu na Lipnici. Nyní je zde muzeum, kde se můžete seznámit 
s jeho životem a dílem. Hašek na hradě také provázel, a právě v Lipnici napsal r. 1921 
knihu Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války. Bohužel ji nedokončil, pro-
tože v r. 1923 uprostřed práce na Švejkovi umírá. Na nedalekém hřbitově se můžete 
zastavit u jeho hrobu.
Další zajímavosti, které jsou v blízkém okolí, jsou zatopené žulové lomy (žula se tam 

těží dodnes, tradice těžby a zpracování sahá až do 13. století). Ve třech z nich jsou k vi-
dění vytesané reliéfy: Bretschneiderovo ucho (2005), Ústa pravdy (2006) a Zlaté oči 
(2007). Pro tuto trojici reliéfů se vryl název Národní památník odposlechu. I také zde 
se natáčely exteriéry první české fantasy pohádky Princezna zakletá v čase. K lomům 
se dostanete po dobře značených ces-
tách, které začínají u hostince. Jednot-
livé reliéfy nejsou na jednom místě, ale 
jsou od sebe nedaleko. Bretschneide-
rovo Ucho a Ústa pravdy jsou vzdáleny 
asi 1 km, jsou skoro u sebe, ale ke Zla-
tým očím musíte dál zhruba další kilo-
metr. Odtud zpět do městečka jsou to 
2  km. Zkrátka pěkná, nenáročná pro-
cházka v  nádherné přírodě s  výhledy 
na hrad. Nejkrásněji je tu na jaře, když kvetou pampelišky. Tak neváhejte vyrazit, určitě 
to stojí za to.                                                                                                              Jitka Trávníčková

TIp na výlet – hrad Lipnice
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Se změnou přírodních a klimatických podmínek se v okolí Příbrami musí vyrovnávat 
nejenom ptáci ale i savci. Některým se to daří lépe, některým hůře, jiní vymizeli úplně 
nebo naopak se objevují nové druhy. Tento příspěvek si opět neklade za cíl vypočítávat 
všechny zde žijící druhy, ale na některé zajímavosti či trendy změny, které se v našem 
okolí odehrály nebo odehrávají.
Mezi nejpočetnější a  nejstálejší a  i  nejznámější savce se řadí srnec obecný. Tohoto 

kopytníka viděl a  tudíž zná snad každý obyvatel Příbrami. Jeho populace je hojná 
a stabilní takže v létě časně ráno na něho můžete narazit klidně i na samém okraji obce. 
Početně možná rozšířenější je prase divoké. Ale vzhledem k tomu, že je velmi ostra-
žité a aktivní hlavně v noci, tak už není možné ho běžně zahlédnout. To spíš hodně 
viditelné jsou jen následky jeho hodování, rozryté louky a les, noční návštěvy v polích. 
V posledních letech není problém v okolí obce zahlédnout i jeleny a to hlavně na pod-
zim a zimě.
Naopak dříve velmi hojný zajíc se stal docela vzácným. Na jarních procházkách ho 

ještě zahlédnete ale už jsou to jen počty, co se dají zvládnout na prstech jedné ruky. 
S přicházejícím podzimem a omezenou potravní nabídkou je k vidění vzácněji. A  to 
ještě počátkem 70 let minulého století se lovilo v České republice více než milion kusů. 
A  králík divoký? Ten vymizel úplně. Relativně dobře se vede liškám, což můžou 
potvrdit místní chovatelé slepic jejichž chov se čas od času stane objektem jejich 
zájmu. To samé se dá říct o kuně skalní. Té nedělá problém usídlit se někde na půdě 
uprostřed obce či v rázu dřeva na zahradě. Odtud pak v noci vyráží na lov. Vzácnější je 
kuna lesní, která sídlí pouze v lesních porostech. Velmi vzácné jsou i dříve naprosto 
běžné lasice kolčava i lasice hranostaj. Docela běžný je jezevec ale opět, vzhledem 
k jeho způsobu života, je vzácné ho zahlédnout.
Zato početnost veverek je kolísající. Zatímco před cca 5 lety se dalo na veverku narazit 

na každém kroku, teď už tak četné nejsou. Možná je tady souvislost s kůrovcovou kala-
mitou a tím ztrátou starých smrkových porostů.
Na druhou stranu se čas od času objeví nový, dříve ne moc běžný druh zvěře. Tak 

například v  Mariánské údolí byl viděný bobr, na Bílém potoce pak invazní nutrie, 
pozorován byl už i psík mývalovitý a  jednou dokonce i šakal. Ale to jsou zatím jen 
ojedinělá setkání, která ale ovšem potvrzují celostátní trend v postupném rozšiřování 
pobytového areálu v republice.
Jak vidno, příroda v  okolí naší obce je stále pestrá a  bystrému pozorovateli má 

co nabídnout.

Petr Doležel

Příroda v okolí - savci PEČOVATELSKÁ SLUŽBA - PENZION PRO  DŮCHODCE ROSICE

Vážení obyvatelé Příbrami na Moravě,
rádi bychom Vás touto cestou informovali o naší pečovatelské službě, která působí na 
území Vaší obce, a o tom, jakou pomoc jsme obyvatelům poskytli v uplynulém roce.
Naši pomoc poskytujeme lidem, kteří z  různých důvodů potřebují pomoc druhé 

osoby, a zároveň si přejí nadále žít doma ve své domácnosti. Nejčastěji pomáháme 
seniorům a osobám se zhoršujícím se zdravotním stavem či zdravotním omezením. 
Pomoc poskytujeme i rodinám s dětmi, které se ocitnou v náročné životní situaci 
(např. onemocnění rodiče nebo dítěte, narození vícerčat apod.). Pečovatelská služba 
také podporuje pečující, kteří celodenně pečují o své blízké, aby na náročnou péči ne-
byli sami a bylo jim v péči odlehčeno.
Naše pomoc je poskytována ve všední dny od 6:30 do 21:00, o víkendech a ve stát-

ní svátky od 6:00 do 21:00. Naše pečovatelky dochází k uživatelům domů, kde jim 
poskytují potřebnou péči.
Pečovatelská služba je poskytována za úhradu (na Úřadě práce Rosice lze požádat 

o příspěvek na péči, který uživatelé využívají k úhradě služeb). Aktuální ceník je dostup-
ný na našich internetových stránkách, případně si jej vyžádejte u sociálních pracovní-
ků, kteří Vám také vysvětlí, jakým způsobem je služba účtována.
Jakou pomoc poskytujeme

Našim uživatelům nejčastěji pomáháme:
•	 při provádění osobní hygieny (sprchování, koupání, hygiena na lůžku, pomoc při 

použití WC, výměna inkontinenčních pomůcek) a oblékání
•	 při bezpečném pohybu v domácnosti (přesuny z lůžka na vozík, podpora při po-

hybu v domácnosti),
•	 při přípravě a podávání stravy, při zajištění nákupů potravin
•	 během pohybu mimo domácnost  – jedná se např. o  doprovody k  lékařům 

a na úřady (sanitním vozem nebo za využití senior taxi),
•	 se zprostředkováním kontaktu s lékaři, úřady apod. formou pochůzek.
Od července 2024 může pečovatelská služba poskytovat pomoc s  novými úkony. 

Konkrétní se jedná o:
Dohled nad jednáním osoby závislé na pomoci: Jedná se o  osobní návštěvu pra-

covníka v  domácnosti uživatele s  cílem zajistit bezpečnost uživatele, předcházet 
nebezpečným situacím, případně poskytnout dohled na to, že je uživatel v pořádku 
a má zajištěny své potřeby.
Pomoc při komunikaci vedoucí k  uplatňování práv a  oprávněných zájmů: Uživate-

lům je poskytována pomoc při komunikaci s úřady a dalšími institucemi, aby mohli 
uplatňovat svá práva a oprávněné zájmy. Nejedná se o odborné ani právní poradenství, 
ale např. o pomoc při vyplňování formulářů, psaní písemných žádostí, pomoc při 
telefonické nebo elektronické komunikaci s úřady.
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Pomoc při vyřizování běžných záležitostí: Uživatelům je poskytována pomoc při vyři-
zování běžných záležitostí, které mohou zahrnovat osobní, domácí a další každoden-
ní úkoly. Cílem je podpora a udržování soběstačnosti uživatelů.
Kromě výše popsané pomoci poskytujeme všem obyvatelům Příbrami na Moravě bez-

platné základní sociální poradenství, v  rámci kterého předáváme např. informace 
o dalších sociálních službách, dostupných sociálních dávkách, kompenzačních, inkonti-
nenčních a jiných vhodných pomůckách. V rámci tohoto poradenství nabízíme také bez-
platnou návštěvu pečovatelky v domácnosti, která pečujícím, kteří chtějí pečovat sami 
bez naší pomoci, ukáže, jak bezpečně a  komfortně provádět např. hygienu na lůžku, 
výměnu inkontinenčních pomůcek, polohování na lůžku nebo přesuny z lůžka na vozík.
Naše pečovatelská služba s ohledem na dobrou dostupnost běžných komerčních slu-

žeb neposkytuje až na oprávněné výjimky pomoc s velkými úklidy a periodickými 
týdenními úklidy – tuto pomoc našim uživatelům v případě zájmu pomůžeme zpro-
středkovat. Naše pečovatelky v  rámci běžného úklidu pomáhají uživatelům přede-
vším s každodenními činnostmi, které s ohledem na svůj zdravotní stav nezvládnou 
provést, jejich provedení komerční úklidovou službou není možné nebo pomoc nemů-
že poskytnout rodina či blízcí (např. umývání nádobí, pomoc při praní a skládání prádla, 
pomoc při stlaní lůžka a převlékání lůžkovin, pomoc při vynášení odpadků apod.).
Co udělat, pokud naši pomoc potřebujete
V případě, že potřebujete naši pomoc, kontaktujte nás. Zahájení pomoci předchází so-

ciální šetření. Jedná se o schůzku v domácnosti zájemce o službu, kde se domlouváme 
na tom, jakou pomoc potřebujete a jak pomoc bude probíhat. Na sociální šetření chodí 
sociální pracovník a pečovatelka, která bude zájemci o službu nejčastěji pomáhat.
Jestliže nemůžeme z  kapacitních důvodů pomoc zahájit v  požadovaném termínu, 

Vaši žádost v případě zájmu zařadíme do evidence zájemců o službu odmítnutých 
z kapacitních důvodů. Více informací k evidenci zájemců o službu a k tomu, jak jsou 
žádosti posuzovány, Vám předají sociální pracovníci.
Podoba pečovatelské služby v Příbrami na Moravě
Za posledních 12 měsíců naše služba pravidelně pomáhala 3 obyvatelům. Pečova-

telky pomáhaly a pomáhají především při pomoci s hygienou. Naši uživatelé jsou vět-
šinou již ve vyšším seniorském věku a mají výrazně zhoršenou mobilitu. Jejich pečující 
a blízcí stále chodí do práce nebo sami mají zdravotní obtíže. Díky spolupráci rodiny 
a  pečovatelské služby mohou naši uživatelé nadále žít doma, dle svých zvyklostí, 
v blízkosti lidí a míst, které mají rádi.
Pro více informací navštivte naše internetové stránky nebo nás telefonicky kontaktujte.

Penzion pro důchodce Rosice, příspěvková organizace
Kaštanová 1223, Rosice, www.penzionrosice.cz
Ředitelka – sociální pracovnice Bc. Jana Tomšíková
tel.: 546 125 590‚ 723 278 412, e-mail: tomsikova@penzionrosice.cz
Vedoucí pečovatelské služby – sociální pracovnice Bc. Adéla Kavková
tel.: 546 125 593,730 164 489, e-mail: kavkova@penzionrosice.cz 
Sociální pracovník Mgr. Petr Hytych, tel.: 705 679 109, hytych@penzionrosice.cz
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Svého významného životního jubilea se roce 2024 dožívají

Počet obyvatel k 30. 11. 2024: 645 osob

Blahopřejeme.

Navždy nás opustili: Leden 2024–Listopad 2024

Čest jejich památce.

Petra Cimermanová
Iva Ovsová
Anna Škvařilová
Bohumila Lukášová
Jana Čechová
Marie Foralová
Milan Grégr
Marie Blažková
Věra Chmelíčková
Jiří Hradecký
Marie Vaníčková
Jarmila Chmelíčková
Radovan Doležel
Libor Řezanina
Tomáš Nenkovský
Jan Nekuda
Jiřina Hvězdová
František Horák

Hana Šebeňová
Dana Procházková
Jiří Kučerovský
Jana Špiříková
František Patočka
Pavel Kříž
Zuzana Křížová
Jaromír Brůža
Vítězslav Műller
Zdeňka Brychtová
Věra Gritzbachová
Miloslava Černá
František Bartošek
Jitka Trávníčková
Jana Chatrná
Marie Patočková
Karel Drabik
Lubomír Vaverka

Josef Patočka
Františka Hájková
Marie Řezaninová
Libuše Krejčířová
Helena Schauflerová
Marta Doležalová 
Lenka Chupíková
Jaroslav Blažek
Daniela Cardová
Stanislav Horák
Pavel Rosendorf
Dagmar Planá
Petr Patočka
Jaroslava Hájková
Jan Truhlář
Jiří Hájek
Miloslava Čalkovská

Jaroslav Beer (2/24) – rodák
Jana Prokešová (2/24)
Jaromír Dvořáček (6/24)
Jan Břoušek (6/24)
Jana Vyhnalíková (7/24)

Růžena Jeřábková (7/24)
Ludmila Rejtharová (10/24)
Prof. RNDR. Lumír Macholán, Dr.Sc 
(10/24) – rodák

Narozené děti: Leden 2024–Listopad 2024
Stela Nevtípilová (1/24)
Šimon Křivánek (2/24)
Sára Dušková (5/24)
Robin Řezanina (7/24)
Matyas Žák (7/24)
Ema Palasová (8/24)

Magdaléna Černá (8/24)
Sofie Cimermanová (9/24)
Sára Cimermanová (9/24)
Nina Vaverková (11/24)
Amálie Majtanová (11/24)
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Slunovrat nad Habřinou
Když zaduní vlaky nad Habřinou, 
údolím se rozlehne kolejí lomoz, 

stěhovaví ptáci proletí nad krajinou 
a do konce roku už nezbývá moc.

Když opadnou poslední listy stromů, 
na vodopádu u mlýna namrznou ledy, 
ze Segen Gottes půjdu pěšky domů, 
v tomto roce už nejspíš naposledy.

Když slunovratem staré Slunce zmírá, 
pak rodí se pohanům Bůh Slunce nový. 

A naději hledá zas křesťanská víra 
v Synu Božím – Ježíši Kristovi.

Když vločky sněhu zbarví krajinu do běla, 
pak v pokrývce té lze slyšet vrzání kroků, 

pak jisti si můžem být docela, 
že blíží se konec dalšího roku.

Když stromek vánoční zazáří nad dárky, 
rodiny se setkají a každý se zasní, 

ak světlo naděje od severu z Polárky 
dá vidět mi pravdu, že byl to rok krásný! Jiří Kněžíček

Báseň

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

V neděli 20. 10. 2024 jsme v naší zasedací místnosti našeho OÚ slavnostně přivítali 
do života 9 nových občánků naší vísky. Ať je na dlouhé cestě životem provází štěstí, 
nezlomné zdraví, láska a radost.                                                                                               Rosťa

úPex
Naši drazí občané,
je to velmi nemilé,

ale na Brodku a ve vilé
se stále nacházejí psí bobky.

Dávejte si tedy pozor na své botky,
ať neznečistíte si doma vzduch,

a nepřinesete si do předsíně puch.
Jak zabránit tomu smradu???
Máme pro Vás dobrou radu:
„Sáček při sobě vždy mějte

a po svých pejscích uklízejte!“

Petra Michalová




